
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 5 
(265)  

1 5  м а р та  

2 0 23  г  

Постановление 

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 7 марта 2023 г. № 207» 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 01.02.2021 г.  

№ 124 «Об утверждении муниципальной программы Воробьёвского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Воробьёв-

ского муниципального района от 18.11.2013 года № 512 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Воробьёвского муниципального района», распоряжением администрации Воробь-

ёвского муниципального района от 01.10.2013 № 207-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Воробьёвского 

муниципального района», и в целях повышения эффективности расходов бюджета Воробьёвского муниципального района, 

администрация Воробьёвского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу Воробьёвского муниципального района «Развитие культуры и туризма», утвер-

жденную постановлением администрации Воробьёвского муниципального района (далее - Программа) следующие измене-

ния: 

1.1. Строку восьмую паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источни-

ки финансирования 

муниципальной 

программы (в дей-

ствующих ценах 

каждого года реали-

зации муниципаль-

ной программы) 

(ты.рублей) 

Всего по муниципальной программе 322623,85 

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  8736,34  

областной бюджет 145844,82  

местный бюджет 172112,32  

внебюджетные источники  0,0  

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 год – всего  45105,30  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  66,26  

областной бюджет  13616,90 

местный бюджет  31428,55  

внебюджетные источники  0,0 

2022 год – всего  70640,56  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  2363,64  

областной бюджет  54874,04  

 местный бюджет  13766,52  

внебюджетные источники  

2023 год – всего  90747,07  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  3692,70 

областной бюджет  43775,14  

местный бюджет  46971,93  

внебюджетные источники  

2024 год – всего  73146,92 

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  2706,86 

областной бюджет  29914,11  

местный бюджет  40732,81 

внебюджетные источники  

2025 год – всего  42986,10  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  106,86 

областной бюджет  3666,68 

местный бюджет  39212,56  

внебюджетные источники  0,0  
 



15  

 

 

 

 

15 марта  2023 г. 2 

.» 

1.2. Строку седьмую паспорта подпрограммы 2 «Содействие сохранению и развитию муниципальных объектов и учре-

ждений культуры» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источни-

ки финансирования 

подпрограммы (в 

действующих ценах 

каждого года реали-

зации подпрограм-

мы) (тыс.рублей) 

Всего по подпрограмме  153092,08  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  4436,34  

областной бюджет 98323,37  

местный бюджет 6644,89  

внебюджетные источники  0,0  

в том числе по годам реализации подпрограммы 

2021 год – всего  18506,30  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  66,26 

областной бюджет  13616,90  

местный бюджет  4829,55 

внебюджетные источники  0,0  

2022 год – всего  55761,56  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  363,64  

областной бюджет  54874,04  

местный бюджет  887,52 

внебюджетные источники  0,0  

2023 год – всего  44276,94  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  3692,70  

областной бюджет  43775,14  

местный бюджет  501,81 

внебюджетные источники  0,0  

2024 год – всего  30505,30  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  206,86  

областной бюджет  29914,11  

местный бюджет  591,19 

внебюджетные источники  0,0  

2025 год – всего  4041,98  

в том числе по источникам финансирования 

федеральный бюджет  106,86 

областной бюджет  3666,68 

местный бюджет  268,44 

внебюджетные источники  0,0  
 

» 

1.3. Строку седьмую паспорта подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

« 

Объемы и источни-

ки финансирования 

подпрограммы (в 

действующих ценах 

каждого года реали-

зации подпрограм-

мы) (тыс.рублей)) 

Всего по подпрограмме  163433,86  

в том числе по источникам финансирования 

местный бюджет  163433,86 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

2021 год – всего  26499,00  

в том числе по источникам финансирования 

местный бюджет  26499,00 

2022 год – всего  12279,00  

в том числе по источникам финансирования 

местный бюджет  12276,00  

2023 год – всего  46370,12 

в том числе по источникам финансирования 

местный бюджет  46370,12  

2024 год – всего  39411,62  

в том числе по источникам финансирования 

местный бюджет  39411,62 

2025 год – всего  38844,12  

в том числе по источникам финансирования 



 

 

 

 

15 марта 2023 

г. 

3 

местный бюджет  38844,12  
 

» 

1.4. Приложение № 4 к программе в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Воробьевского 

муниципального района            М.П. Гордиенко 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Воробьёвского муниципального района  

от 07.03.2023 г. № 207 

 

«Приложение 4  

к муниципальной программе  

Воробьёвского муниципального района  

«Развитие культуры и туризма» 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы Воробьёвского муниципального района «Развитие культуры и туризма» 

 

Статус 

наименование муни-

ципальной програм-

мы, подпрограммы 

основного мероприя-

тия 

источники программ-

ного обеспечения 

Оценка расходов тыс. руб. 

Всего 

В том числе по годам реализации муниципальной 

программы 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муници-

пальная 

программа 

Воробьёв-

ского му-

ниципаль-

ного рай-

она 

"Развитие культуры и 

туризма Воробьёв-

ского муниципально-

го района на 2021-

2025 годы 

всего, в том числе: 
322623,

85 

45105,3

0 

70640,5

6 

90747,0

7 

73146,9

2 

42986,1

0 

федеральный бюджет 8736,34 66,26 2363,64 3692,70 2706,86 106,86 

областной бюджет 
145844,

82 

13616,9

0 

54874,0

4 

43775,1

4 

29914,1

1 
3666,68 

местный бюджет  
172112,

32 

31428,5

5 

13766,5

2 

46971,9

3 

40732,8

1 

39212,5

6 

другие источники             

Подпро-

грамма 1 

"Развитие культуры 

Воробьёвского му-

ниципального района 

на 2021-2025 годы 

всего, в том числе: 6100 100 2600 100 3200 100 

федеральный бюджет 4500 0 2000,00 0 2500 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  1600 100 600 100 700 100 

другие источники             

в том чис-

ле 
               

 Основное 

мероприя-

тие 1 

Сохранение и разви-

тие народных худо-

жественных промыс-

лов и ремесел тради-

ционной народной 

культуры и люби-

тельского самодея-

тельного творчества 

Воробьёвского му-

ниципального района 

Воронежской обла-

сти.  

всего, в том числе: 6100 100 2600 100 3200 100 

федеральный бюджет 4500 0 2000 0 2500 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  1600 100 600 100 700 100 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Проведение фестива-

ля фольклора и реме-

сел «Русь песенная, 

Русь мастеровая 

всего, в том числе: 5600 0 2500 0 3100 0 

федеральный бюджет 4500 0 2000 0 2500 0 

областной бюджет             

местный бюджет  1100 0 500 0 600 0 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Участие в Междуна-

родных, Всероссий-

всего, в том числе: 500 100 100 100 100 100 

федеральный бюджет 0           



15  

 

 

 

 

15 марта  2023 г. 4 

ских, областных фе-

стивалях, конкурсах. 

Организация и про-

ведение районных 

мероприятий 

областной бюджет 0           

местный бюджет  500 100 100 100 100 100 

другие источники             

Подпро-

грамма 2 

Содействие сохране-

нию и развитию му-

ниципальных объек-

тов и учреждений 

культуры. 

всего, в том числе: 
153092,

08 

18506,3

0 

55761,5

6 

44276,9

4 

30505,3

0 
4041,98 

федеральный бюджет 4436,34 66,26 363,64 3692,70 206,86 106,86 

областной бюджет 
98323,3

7 

13616,9

0 

54874,0

4 

43775,1

4 

29914,1

1 
3666,68 

местный бюджет  6644,89 4829,55 887,52 501,81 591,19 268,44 

другие источники             

Основное 

мероприя-

тие 1 

Строительство и ка-

питальный ремонт 

зданий сельских до-

мов культуры 

всего, в том числе: 
104979,

09 

17845,3

0 

50485,4

8 

36648,3

1 

26612,8

6 
  

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 
83047,3

3 

13171,7

6 

49829,1

7 

36364,3

1 

26247,4

3 
  

местный бюджет  5593,95 4673,54 656,31 284,00 365,43   

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Леща-

ное, Воробьёвского 

сельского поселения 

всего, в том числе: 4480,00 4480,00         

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 4421,76 4421,76         

местный бюджет  58,24 58,24         

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК 1 отде-

ления поселка с-з. 

Краснопольский, 

Никольского-1го 

сельского поселения 

всего, в том числе: 7198,44   7198,44 
16594,9

6 
    

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 7104,86   7104,86 
16362,6

3 
    

местный бюджет  93,58   93,58       

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Ни-

кольское-1е, Николь-

ского-1го сельского 

поселения 

всего, в том числе: 
17731,3

0 
8865,30 8866,00       

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 
17500,7

4 
8750,00 8750,74       

местный бюджет  230,56 115,30 115,26       

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Воро-

бьёвка, Воробьёвско-

го сельского поселе-

ния 

всего, в том числе: 
11921,0

4 
  

11921,0

4 

20285,6

8 
    

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 
11766,0

7 
  

11766,0

7 

20001,6

8 
    

местный бюджет  154,97   154,97 284,00     

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Му-

жичье, Берёзовского 

сельского поселения 

всего, в том числе: 
15000,0

0 
  

15000,0

0 
      

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 
14805,0

0 
  

14805,0

0 
      

местный бюджет  195,00   195,00       

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Бан-

ное, Берёзовского 

сельского поселения 

всего, в том числе: 7500,00   7500,00       

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 7402,50   7402,50       

местный бюджет  97,50   97,50       

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Верх-

ний Бык, Берёзовско-

го сельского поселе-

всего, в том числе: 3142,50       9444,86   

федеральный бюджет             

областной бюджет 3101,60       9312,63   

местный бюджет  40,90       132,23   



 

 

 

 

15 марта 2023 

г. 

5 

ния другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Ни-

кольское-2е, Николь-

ского-1го сельского 

поселения 

всего, в том числе: 
10000,0

0 
      

10000,0

0 
  

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 9870,00       9860,00   

местный бюджет  130,00       140,00   

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Верх-

нетолучеево, Берё-

зовского сельского 

поселения 

всего, в том числе: 3568,00       3568,00   

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 3521,60       3521,60   

местный бюджет  46,40       46,40   

другие источники             

 меропри-

ятие  

Капитальный ремонт 

здания СДК с. Елиза-

ветовка, Берёзовско-

го сельского поселе-

ния 

всего, в том числе: 3600,00       3600,00   

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 3553,20       3553,20   

местный бюджет  46,80       46,80   

другие источники             

 меропри-

ятие  

Разработка проектно-

сметной документа-

ции для строитель-

ства здания СДК 

п.ц.у. с-з. Воробьёв-

ский, Солонецкого 

сельского поселения 

всего, в том числе: 4500,00 4500,00         

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет  4500,00 4500,00         

другие источники             

 меропри-

ятие  

Строительство зда-

ния СДК п.ц.у. с-з. 

Воробьёвский, Соло-

нецкого сельского 

поселения 

всего, в том числе: 0,00   0,00 0,00 0,00   

федеральный бюджет 0,00           

областной бюджет 0,00           

местный бюджет  0,00 0,00         

другие источники             

Основное 

мероприя-

тие 2 

Модернизация мате-

риально-технической 

базы учреждений 

культуры 

всего, в том числе: 
14758,2

2 
0,00 4974,10 7432,22 2351,90 3704,70 

федеральный бюджет             

областной бюджет 
14566,7

0 
0,00 4909,80 7335,60 2321,30 3656,40 

местный бюджет  191,52 0,00 64,30 96,62 30,60 48,30 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Ле-

щаное, Воробьёвско-

го сельского поселе-

ния 

всего, в том числе: 2533,00   2533,00       

федеральный бюджет             

областной бюджет 2500,00   2500,00       

местный бюджет  33,00   33,00       

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК пос. 1 

отд. с-з. Краснополь-

ский, Никольского-

1го сельского посе-

ления 

всего, в том числе: 1282,87     1282,87     

федеральный бюджет             

областной бюджет 1266,19     1266,19     

местный бюджет  16,68     16,68     

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Ни-

кольское-1е, Николь-

ского-1го сельского 

поселения 

всего, в том числе: 2409,80   2409,80       

федеральный бюджет             

областной бюджет 2378,50   2378,50       

местный бюджет  31,30   31,30       

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Воро-

бьёвка, Воробьёвско-

го сельского поселе-

ния 

всего, в том числе: 2160,70     2160,70     

федеральный бюджет             

областной бюджет 2132,61     2132,61     

местный бюджет  28,09     28,09     

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК п.п.у. с-

з. Воробьёвский, Со-

лонецкого сельского 

всего, в том числе: 1988,65     1988,65     

федеральный бюджет             

областной бюджет 1962,80     1962,80     

местный бюджет  25,85     25,85     



15  

 

 

 

 

15 марта  2023 г. 6 

поселения другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Му-

жичье, Берёзовского 

сельского поселения 

всего, в том числе: 2000,00     2000,00     

федеральный бюджет             

областной бюджет 1974,00     1974,00     

местный бюджет  26,00     26,00     

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Бан-

ное, Береёовского 

сельского поселения 

всего, в том числе: 1234,90         1234,90 

федеральный бюджет             

областной бюджет 1218,80         1218,80 

местный бюджет  16,10         16,10 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Верх-

ний Бык, Берёзовско-

го сельского поселе-

ния 

всего, в том числе: 1234,90       1234,90   

федеральный бюджет             

областной бюджет 1218,80       1218,80   

местный бюджет  16,10       16,10   

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Ни-

кольское-2е, Николь-

ского-1го сельского 

поселения 

всего, в том числе: 1117,00       1117,00   

федеральный бюджет             

областной бюджет 1102,50       1102,50   

местный бюджет  14,50       14,50   

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Верх-

нетолучеево, Берё-

зовского сельского 

поселения 

всего, в том числе: 1234,90         1234,90 

федеральный бюджет             

областной бюджет 1218,80         1218,80 

местный бюджет  16,10         16,10 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Оснащение оборудо-

ванием СДК с. Ели-

заветовка, Берёзов-

ского сельского по-

селения 

всего, в том числе: 1234,90         1234,90 

федеральный бюджет             

областной бюджет 1218,80         1218,80 

местный бюджет  16,10         16,10 

другие источники             

Основное 

мероприя-

тие 3 

Укрепление матери-

ально-технической 

базы учреждений 

культуры 

всего, в том числе: 6036,98 661,00 675,98 3948,37 414,35 337,28 

федеральный бюджет 4436,34 66,26 363,64 3692,70 206,86 106,86 

областной бюджет 709,34 445,14 135,07 75,22 12,32 10,28 

местный бюджет  859,42 156,01 166,91 121,19 195,17 220,14 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных об-

щедоступных биб-

лиотек 

всего, в том числе: 332,89 60,00 74,14 66,25 66,25 66,25 

федеральный бюджет 300,50 66,26 63,64 56,86 56,86 56,86 

областной бюджет 49,82 11,69 10,36 9,26 9,26 9,26 

местный бюджет  0,68 0,15 0,14 0,13 0,13 0,13 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Приобретение орг-

техники и подключе-

ние к сети интернет 

муниципальных об-

щедоступных биб-

лиотек 

всего, в том числе: 182,00 91,00 91,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00       

областной бюджет 179,64 89,82 89,82       

местный бюджет  2,36 1,18 1,18       

другие источники             

 меропри-

ятие  

 Государственная 

поддержка лучших 

работников муници-

пальных учреждений 

культуры, находя-

щихся на территории 

сельских поселений» 

всего, в том числе: 324,16 120,00 51,08 51,03 51,03 51,03 

федеральный бюджет 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

областной бюджет 122,57 118,44 1,06 1,02 1,02 1,02 

местный бюджет  1,59 1,56 0,01 0,01 0,01 0,01 

другие источники             

 меропри-

ятие  

 Государственная 

поддержка лучших 

муниципальных 

учреждений культу-

ры, находящихся на 

территории сельских 

поселений» 

всего, в том числе: 738,91 240,00 294,77 102,07 102,07 0,00 

федеральный бюджет 450,00   250,00 100,00  100,00    

областной бюджет 285,15 236,88 44,18  2,04  2,04   

местный бюджет  3,76 3,12 0,58  0,03  0,03   

другие источники             



 

 

 

 

15 марта 2023 

г. 

7 

 меропри-

ятие  

 Приобретение обо-

рудования для 

МКУК "Многофунк-

циональный центр 

культуры и творче-

ства" 

всего, в том числе: 610,00 100,00 110,00 120,00 130,00 150,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00         

областной бюджет 0,00           

местный бюджет  610,00 100,00 110,00 120,00 130,00 150,00 

другие источники             

 меропри-

ятие  

Приобретение обо-

рудования и музы-

кальных инструмен-

тов для МКУ ДО 

«Воробьевская 

ДШИ»  

всего, в том числе: 3849,02 50,00 55,00 3609,02 65,00 70,00 

федеральный бюджет 3535,84 0,00   3535,84     

областной бюджет 72,16     72,16     

местный бюджет  241,02 50,00 55,00 1,02 65,00 70,00 

другие источники             

Подпро-

грамма 3 

Обеспечение реали-

зации муниципаль-

ной программы 

всего, в том числе: 
163433,

86 

26499,0

0 

12279,0

0 

46370,1

2 

39441,6

2 

38844,1

2 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет  
163433,

86 

26499,0

0 

12279,0

0 

46370,1

2 

39441,6

2 

38844,1

2 

другие источники             

основное 

мероприя-

тие 1 

Финансовое обеспе-

чение деятельности 

отдела по культуре и 

туризму администра-

ции Воробьёвского 

муниципального 

района Воронежской 

области 

всего, в том числе: 4973,00 859,00 859,00 1097,00 1078,00 1080,00 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет  4973,00 859,00 859,00 1097,00 1078,00 1080,00 

другие источники             

основное 

мероприя-

тие 2 

 Финансовое обеспе-

чение деятельности 

муниципальных ка-

зённых учреждений 

культуры 

всего, в том числе: 
123035,

86 

25640,0

0 

11420,0

0 

31061,1

2 

27757,6

2 

27157,1

2 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет  
123035,

86 

25640,0

0 

11420,0

0 

31061,1

2 

27757,6

2 

27157,1

2 

другие источники             

мероприя-

тие1 

 Финансовое обеспе-

чение деятельности 

МКУК «Многофунк-

циональный центр 

культуры и творче-

ства» 

всего, в том числе: 
54020,5

0 
    

20238,5

0 

17129,5

0 

16652,5

0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет  
54020,5

0 
    

20238,5

0 

17129,5

0 

16652,5

0 

другие источники             

мероприя-

тие2 

 Финансовое обеспе-

чение деятельности 

МКУК «Воробьёв-

ская межпоселенче-

ская центральная 

библиотека» 

всего, в том числе:             

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет        
10822,6

2 

10628,1

2 

10504,6

2 

другие источники             

основное 

мероприя-

тие 3 

 Финансовое обеспе-

чение деятельности 

МКУ ДО «Воробьев-

ская ДШИ» 

всего, в том числе: 
46832,0

0 
5682,00 5725,00 

14212,0

0 

10606,0

0 

10607,0

0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет  
46832,0

0 
5682,00 5725,00 

14212,0

0 

10606,0

0 

10607,0

0 

другие источники             

» 

 

 

 

 

 

 

Постановление 



15  

 

 

 

 

15 марта  2023 г. 8 

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 10 марта 2023 г. № 231 

«Об утверждении Плана мероприятий 

по подготовке Воробьёвского муниципального района к пожароопасному сезону в 2023 году» 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности», распоряжением правительства Воронежской области от 30.12.2022 № 1407-р «Об утверждении Плана 

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года», в целях качественной подготовки территориальной подси-

стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону 

2023 года, администрация Воробьёвского муниципального района постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке Воробьёвского муниципального района к пожароопасному 

сезону 2023 года. 

2. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района 

– начальника отдела по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ, заместителя председателя КЧС Гриднева Д.Н. 

 

Глава Воробьевского 

муниципального района        М.П. Гордиенко 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Воробьёвского муниципального района 

Воронежской области 

от « 10» марта 2023 г № 231 

 

План 

мероприятий по подготовке Воробьёвского муниципального района к пожароопасному сезону 2023 года 

 

№ 

п/п 
Перечень проводимых мероприятий/поручений 

Ответственные ис-

полнители 

Срок исполне-

ния 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации муници-

пального района 

 Создать межведомственный оперативный штаб при районной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной без-

опасности по подготовке ТП РСЧС к пожароопасному сезону 2023 года, 

определить рабочей группе полномочия и порядок работы 

Гриднев Д.Н.  

Родионов Е.А. 

до 01.04.2023 

 Рассмотреть на КЧС и ПБ вопрос о подготовке ТП РСЧС к летнему пожаро-

опасному сезону 2023 года 

Гриднев Д.Н. до 01.04.2023 

 Организовать комплекс мероприятий по подготовке к проверке готовности к 

пожароопасному сезону 2023 года 

Гриднев Д.Н.  

Родионов Е.А. 

до 01.04.2023 

Межведомственному оперативному штабу при районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и пожарной безопасности 

 Организовать контроль за проведением проверок поселений, по подготовке к 

пожароопасному сезону 2023 года 

Межведомствен-

ный штаб при КЧС 

и ПБ 

до 01.04.2022 

 Организовать заслушивание глав администраций сельских поселений о по-

жароопасной обстановке в 2023 году 

Межведомствен-

ный штаб при КЧС 

и ПБ 

по мере необ-

ходимости 

Заместителю главы администрации муниципального района – начальнику отдела программм и развития сельских террито-

рий 

 Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности при производ-

стве полевых работ 

Мозговой А.Н. 

главы поселений 

постоянно 

 Организовать работу совместно с отделом надзорной деятельности и профи-

лактической работы по Воробьёвскому району ГУ МЧС России по Воронеж-

ской области и главами поселений по недопущению неконтролируемого сжи-

гания стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведения костров в по-

лях 

Мозговой А.Н. 

главы поселений  

постоянно 

 Организовать совместно с главами поселений работу по созданию и своевре-

менному уходу за минерализованными полосами шириной не менее 1,4 м на 

земельных участках населенных пунктов и земельных участках сельскохо-

зяйственного назначения, примыкающих к лесным насаждениям 

Мозговой А.Н. 

главы сельских по-

селений  

постоянно 

 Калачеевский филиал КУ ВО «Лесная охрана» 

 Организовать комплекс профилактических мероприятий по обеспечению Тарановский Е.И. постоянно 



 

 

 

 

15 марта 2023 

г. 

9 

пожарной безопасности в лесах 

 Организовать утверждение сводного плана тушения лесных пожаров на тер-

ритории Воробьёвского муниципального района 

Тарановский Е.И. 

Романов С.С. 

до 10.03.2023 

 Организовать мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров Тарановский Е.И. в течение по-

жароопасного 

сезона 

 Проверить совместно с представителями 37 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Воронежской области района готовность сил и средств, привлека-

емых к тушению лесных пожаров 

Гриднев Д.Н. 

Романов С.С. 

Тарановский Е.И. 

до 15.04.2023 

 Осуществить контроль выполнения профилактических противопожарных 

мероприятий в лесах 

Тарановский Е.И. постоянно 

Редакция Воробьевская районная газета «Восход» 

 Обеспечить совместно с сектором по ГО и ЧС администрации Воробьёвского 

муниципального района, отделом надзорной деятельности и профилактиче-

ской работы по Воробьёвскому району ГУ МЧС России по Воронежской об-

ласти информирование населения о правилах пожарной безопасности, а так-

же о действиях в случае возникновения пожаров, систематическое информи-

рование населения о пожарной обстановке и организовать разъяснительную 

работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами 

Родионов Е.А. 

Андросов М.Н. 

Бардакова Е.А. 

постоянно 

 Разместить публикации и материалы об агитационно–профилактических и 

пропагандистских мероприятиях (по предоставлению информации заинтере-

сованных служб), направленных на привлечение граждан и широких слоев 

общественности к проблеме борьбы с ландшафтными и лесными пожарами 

Родионов Е.А. 

Андросов М.Н. 

Бардакова Е.А. 

до 01.04.2023 в 

течение пожа-

роопасного 

сезона 

Сектор по ГО и ЧС администрации Воробьёвского муниципального района 

 Подготовить и направить обращение в адрес губернатора Воронежской обла-

сти для рассмотрения вопроса о выделении денежных средств на приобрете-

ние ГСМ для патрульных групп, с целью проведения профилактических ме-

роприятий с целью недопущения возникновения природных пожаров в пожа-

роопасный сезон 20223 года  

Родионов Е.А. до 01.03.2023 

 Организовать сбор оперативной информации о складывающейся обстановке 

в пожароопасный сезон и доведение ее до заинтересованных лиц  

Родионов Е.А. в течение по-

жароопасного 

сезона 

 Совместно с заинтересованными службами уточнить план привлечения сил и 

средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории района 

Гриднев Д.Н. 

Родионов Е.А. 

Романов С.С. 

до начала по-

жароопасного 

сезона 

 Организовать проверку работоспособности системы оповещения Родионов Е.А. до 01.04.2023 

 Организовать взаимодействие между ЕДДС района, с 37 ПСЧ 2 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по Воронежской области по своевременному информи-

рованию о пожароопасной обстановке и привлечению сил и средств 

Родионов Е.А. 

Романов С.С. 

в течение по-

жароопасного 

сезона 

Отделение МВД России по Воробьёвскому району 

 Организовать работу по планированию и подготовке сил и средств органов 

внутренних дел к действиям при чрезвычайных обстоятельствах, связанных с 

лесными пожарами 

Баркалов Д.А. постоянно 

Главы сельских поселений муниципального района 

 Выполнить комплекс профилактических мероприятий по недопущению рас-

пространения лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты 

главы поселений до 01.04.2023 

 Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности главы поселений постоянно 

 Создать резервы материально-технических средств, предназначенных для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами 

главы поселений до начала по-

жароопасного 

сезона 

 Организовать условия для забора воды в любое время года из источников 

наружного водоснабжения, расположенных на территории поселений и на 

прилегающих к ним территориях 

главы поселений постоянно 

 Организовать уборку территории от бытовых и промышленных отходов, су-

хой травы и камыша, прилегающих к населенным пунктам 

главы поселений постоянно 

 Организовать работу по созданию (обновлению) до начала пожароопасного 

сезона вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных 

полос шириной не менее 10 метров в целях исключения возможного перехода 

природных пожаров на территории населенных пунктов 

главы поселений до 15.04.2023 

 Принять меры по недопущению выжигания сухой травы и других горючих 

материалов на земельных участках, примыкающих к защитным и лесным 

главы поселений постоянно 



15  

 

 

 

 

15 марта  2023 г. 10 

насаждениям (до введения особого противопожарного режима) 

 Принять меры по недопущению выжигания сухой травянистой растительно-

сти на земельных участках населенных пунктов, если участок для выжигания 

сухой травянистой растительности располагается на расстоянии менее 50 

метров от ближайшего объекта защиты и территория вокруг участка для вы-

жигания сухой травянистой растительности не очищена в радиусе 30 метров 

от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих 

материалов (до введения особого противопожарного режима) 

главы поселений постоянно 

 Принять меры по недопущению разведения костров на землях общего поль-

зования населенных пунктов, на территориях частных домовладений, распо-

ложенных на территориях населенных пунктов, а также сжигания мусора, 

травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, кроме мест и (или) 

способов, установленных органами местного самоуправления городских и 

сельских поселений, городских округов (до введения особого противопожар-

ного режима) 

главы поселений постоянно 

 Организовать совместную работу по созданию и своевременному уходу за 

минерализованными полосами шириной не менее 1,4 м на земельных участ-

ках населенных пунктов и земельных участках сельскохозяйственного назна-

чения, примыкающих к лесным насаждениям, объектам экономики, в том 

числе населенных пунктов, подверженных угрозе от ландшафтных пожаров 

главы поселений 

Мозговой А.Н. 

Тарановский Е.И. 

постоянно 

 Организовать проверку систем экстренного оповещения населения главы поселений до 01.04.2023 

 Проводить патрулирование населенных пунктов, подверженных угрозе рас-

пространения лесных и ландшафтных пожаров 

главы поселений в течение по-

жароопасного 

сезона 

 Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения о соблюде-

нии мер противопожарной безопасности, правилах поведения в случае пожа-

ра 

главы поселений постоянно 

 Разместить информационные стенды, баннеры с информацией для населения 

о соблюдении требований пожарной безопасности 

главы поселений до 01.04.2023, в 

течение пожа-

роопасного 

сезона 

 Организовать и провести совместно с отделом надзорной деятельности и 

профилактической работы по Воробьёвскому району ГУ МЧС России по Во-

ронежской области сходы граждан населенных пунктов, по разъяснению тре-

бований пожарной безопасности и соблюдению их в быту, на производстве и 

на отдыхе 

Андросов М.Н. 

(по согласованию) 

главы поселений 

до 15.04.2023 

 Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности главы поселений до 01.04.2023 

 Доложить рабочей группе при районной комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

о готовности к пожароопасному сезону 

главы сельских по-

селений 

до 01.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьевского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


